

Grozījums Nr. 5
Dimitrios Papadimoulis
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudz gadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums

2. uzsver, ka projekts Padomes regulai, ar ko groza DFS, ir daļa no tiesību aktu kopuma un ka tā pieņemšana ļaus ātri sniegt atbalstu Ukrainai un nodrošinās, ka budžeta grozījumus varēs ieviest jau 2024. gada budžetā un atlikušajos DFS darbības perioda gados; **uzsver**, ka DFS pārskatīšana ir **nepārprotams** status quo uzlabojums, **taču daži** Padomes regulas projektā ietvertie aspekti nepavisam nav optimāli, **tie rada** spiedienu uz ES budžetu, **paredz** ierobežotas rezerves un elastīgumu, līdzekļu samazināšanu galvenajām programmām un mazāk vērienīgus mērķus tādās svarīgās uz nākotni vērstās politikas jomās kā suverenitāte;

Grozījums

2. uzsver, ka projekts Padomes regulai, ar ko groza DFS, ir daļa no tiesību aktu kopuma un ka tā pieņemšana ļaus ātri sniegt atbalstu Ukrainai un nodrošinās, ka budžeta grozījumus varēs ieviest jau 2024. gada budžetā un atlikušajos DFS darbības perioda gados; **atzīst**, ka DFS pārskatīšana ir status quo uzlabojums; **tomēr uzsver, ka daudzi** Padomes regulas projektā ietvertie aspekti nepavisam nav optimāli **un būtiski atpaliek no Parlamenta nostājas un Komisijas priekšlikuma, radot** spiedienu uz ES budžetu, **paredzot** ierobežotas rezerves un elastīgumu, līdzekļu samazināšanu galvenajām programmām un mazāk vērienīgus mērķus tādās svarīgās uz nākotni vērstās politikas jomās kā suverenitāte;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/6

Grozījums Nr. 6
Marc Botenga
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudz gadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
3.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums

Grozījums

**3.a pauž nožēlu par to, ka DFS
pārskatīšanā nav ņemtas vērā strādnieku
šķiras vajadzības un bezprecedenta
sociālā krīze, toties vairāk līdzekļu atvēlēti
militārajiem izdevumiem;**

Or. en

Grozījums Nr. 7
Dimitrios Papadimoulis
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudzgažu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts

Rezolūcijas priekšlikums

3. atgādina, **ka** Parlaments **norādīja**, ka pārskatīšanā galvenā uzmanība būtu jāpievērš tam, kā novērst sekas, ko radījis Krievijas agresijas karš pret Ukrainu, un nodrošināt Savienībai pietiekamas elastības iespējas, lai reaģētu uz jaunām vajadzībām un krīzēm, izmantojot strukturālu pieeju Ukrainas atbalstīšanai un NextGenerationEU aizņēmumu izmaksu pārvaldībai, kā arī piešķirot lielāku finansējumu ārpolitikai, migrācijai, stratēģiskajai autonomijai un konkurētspējai; norāda, ka visas šīs prioritātes tika minētas Komisijas 2023. gada jūnija priekšlikumā par pārskatīšanu un **zināmā** mērā ir ietvertas Padomes regulas projektā, kuram Parlaments tiek lūgts sniegt piekrišanu;

Grozījums

3. atgādina Parlaments **norādīto**, ka **mērķorientētajā** pārskatīšanā galvenā uzmanība būtu jāpievērš tam, kā novērst sekas, ko radījis Krievijas agresijas karš pret Ukrainu, un nodrošināt Savienībai pietiekamas elastības iespējas, lai reaģētu uz jaunām vajadzībām un krīzēm, izmantojot strukturālu pieeju Ukrainas atbalstīšanai un NextGenerationEU aizņēmumu izmaksu pārvaldībai, kā arī piešķirot lielāku finansējumu ārpolitikai, migrācijai, stratēģiskajai autonomijai un konkurētspējai; norāda, ka visas šīs prioritātes tika minētas Komisijas 2023. gada jūnija priekšlikumā par pārskatīšanu un **daudz mazākā** mērā ir ietvertas Padomes regulas projektā, kuram Parlaments tiek lūgts sniegt piekrišanu; **atgādina, ka Parlaments uzlaboja Komisijas priekšlikumu un prasīja piešķirt papildu 10 miljardus EUR, savukārt Padomes regulas projekts ir ievērojams samazinājums salīdzinājumā ar priekšlikumu;**

Or. en

22.2.2024

A9-0053/8

Grozījums Nr. 8
Dimitrios Papadimoulis
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudzgaļu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
20. punkts

Rezolūcijas priekšlikums

20. uzsver, ka NextGenerationEU (NGEU) līdzekļu atmaksas izmaksas ir atkarīgas no tirgus apstākļiem, tās ietekmē ārēji faktori un tādēļ tām ir raksturīga nepastāvība, un ka aizņēmumu izmaksu atmaksa ir Savienības nediskrecionāras juridiskas saistības; tādēļ atkārtoti norāda, ka stingri iebilst pret DFS izdevumu kategorijas maksimālā apjoma attiecināšanu uz NGEU aizņēmumu izmaksu atmaksu sarunās par 2020. gada DFS; atgādina, ka vairākkārt ir norādījis, ka visas NGEU aizņēmumu izmaksas ir jāuzskata par svarīgākām nekā DFS noteiktie maksimālie apjomi, kas būtu **visaptverošs strukturāls** risinājums, kā segt NGEU atmaksas izmaksas, kas ir palielinājušās pieaugošo procentu likmju dēļ un 2023. un 2024. gadā ir likušas izmantot budžeta elastīguma iespējas;

Grozījums

20. uzsver, ka NextGenerationEU (NGEU) līdzekļu atmaksas izmaksas ir atkarīgas no tirgus apstākļiem, tās ietekmē ārēji faktori un tādēļ tām ir raksturīga nepastāvība, un ka aizņēmumu izmaksu atmaksa ir Savienības nediskrecionāras juridiskas saistības; tādēļ atkārtoti norāda, ka stingri iebilst pret DFS izdevumu kategorijas maksimālā apjoma attiecināšanu uz NGEU aizņēmumu izmaksu atmaksu sarunās par 2020. gada DFS; atgādina, ka vairākkārt ir norādījis, ka visas NGEU aizņēmumu izmaksas ir jāuzskata par svarīgākām nekā DFS noteiktie maksimālie apjomi, kas būtu **vienīgais visaptverošais strukturālais budžetu un tā elastību un** segt NGEU atmaksas izmaksas, kas ir palielinājušās pieaugošo procentu likmju dēļ un 2023. un 2024. gadā ir likušas izmantot budžeta elastīguma iespējas;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/9

Grozījums Nr. 9
Manon Aubry, Younous Omarjee
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudz gadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
32.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums

Grozījums

32.a *uzsver, ka Komisijai ir savlaicīgi jāveic turpmāki pasākumi, lai palielinātu ES pašu resursus; uzsver, ka saskaņā ar juridiski saistošo Iestāžu nolīgumu Komisijai būtu jāierosina patiens finanšu darījumu nodoklis, kas varētu piesaistīt vairāk nekā 50 miljardus EUR gadā, pamatojoties uz sīkāku informāciju par finanšu darījumu nodokli, kas būtu bijis jāievieš ciešākas sadarbības ietvaros saskaņā ar 2013. gada nolīgumu;*

Or. en

22.2.2024

A9-0053/10

Grozījums Nr. 10
Manon Aubry, Younous Omarjee, Marc Botenga
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudz gadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
32.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums

Grozījums

32.b atgādina, ka vairāk nekā trešdaļa eiropiešu regulāri ierobežo savu pārtikas patēriņu; atgādina, ka pēdējo 10 gadu laikā pašu turīgāko iedzīvotāju, kas ir 0,5 % no iedzīvotāju populācijas, bagātība ir palielinājusies par 35 %; tādēļ aicina Komisiju un dalībvalstis ieviest Eiropas mantas nodokli, kas ES pašu resursus varētu papildināt ar vairāk nekā 200 miljardiem EUR;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/11

Grozījums Nr. 11
Manon Aubry, Younous Omarjee, Marc Botenga
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudz gadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
32.c punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums

Grozījums

32.c uzsver — gan Starptautiskais Valūtas fonds, gan Eiropas Centrālā banka atzīst, ka vairāk nekā pusi no pašreizējās cenu inflācijas izraisa uzņēmumi, kas palielina savu peļņas daļu; tādēļ aicina Komisiju nākt klajā ar jaunu priekšlikumu par pašu resursiem, kuru pamatā būtu visu nozaru, jo īpaši lauksaimniecības pārtikas nozares, starptautisko uzņēmumu negaidītas papildu peļņas pastāvīga aplikšana ar nodokli;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/12

Grozījums Nr. 12
Dimitrios Papadimoulis
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudzgažu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
37. punkts

Rezolūcijas priekšlikums

37. *joprojām* pauž *bažas*, ka pat pēc pārskatīšanas kopējās saistību apropriācijas veido tikai 1,02 % no NKI un kopējās maksājumu apropriācijas — tikai 1,01 % no NKI; atgādina, ka maksājumu apropriācijas pašreizējā DFS sākotnēji bija plānots noteikt 1,10 % apmērā no NKI; vienlaikus atzīst budžeta problēmas, ar kurām saskaras daudzas dalībvalstis;

Grozījums

37. pauž *nožēlu*, ka pat pēc pārskatīšanas kopējās saistību apropriācijas veido tikai 1,02 % no NKI un kopējās maksājumu apropriācijas — tikai 1,01 % no NKI; atgādina, ka maksājumu apropriācijas pašreizējā DFS sākotnēji bija plānots noteikt 1,10 % apmērā no NKI; vienlaikus atzīst budžeta problēmas, ar kurām saskaras daudzas dalībvalstis;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/13

Grozījums Nr. 13
Dimitrios Papadimoulis
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudz gadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
38. punkts

Rezolūcijas priekšlikums

38. pauž nožēlu par pamatprogrammu līdzekļu samazinājumiem DFS pārskatīšanas laikā, jo īpaši attiecībā uz tām programmām, kas tika īpaši pastiprinātas saskaņā ar 2020. gada DFS nolīgumu, un pauž īpašas bažas par to, kādus politiskos signālus raida šie samazinājumi;

Grozījums

38. pauž ***dziļu*** nožēlu par pamatprogrammu līdzekļu samazinājumiem DFS pārskatīšanas laikā, jo īpaši attiecībā uz tām programmām, kas tika īpaši pastiprinātas saskaņā ar 2020. gada DFS nolīgumu, un pauž īpašas bažas par to, kādus politiskos signālus raida šie samazinājumi; ***tādēļ prasa steidzami atcelt visus šos samazinājumus;***

Or. en